
COMUNE DI ELINI

Provincia di Dell'Ogliastra

O R I G I N A L E

Settore: Servizio Amministrativo Contabile

Avviso pubblico per nomina del Nucleo di Valutazione in forma 
monocratica del Comune di Elini per il triennio 2026/2028.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.Settore
ore
Del 16/12/2025

 172

N.Generale
ore

 375

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Sindaco con il quale è stata disposta la nomina a Responsabile del Servizio a 
favore del signor  Vitale Pili
VISTA la proposta di determinazione redatta dal Responsabile del procedimento e di seguito riportata;
RITENUTO di dover procedere alla sua  adozione;
VISTO il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “ Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e 
in particolare l’art. 107 del decreto;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Ø Di adottare la proposta di determinazione di seguito riportata;
Ø Di demandare al Responsabile del procedimento l’esecuzione della presente determinazione;
Ø Di dare atto che la presente determinazione:
§ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;
§ va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
§ va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Servizio Amministrativo 

Contabile;

Il Responsabile del Servizio

Vitale Pili

L’anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di dicembre.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE  

Premesso che:  

 il D.Lgs, 27 ottobre 2009 n 150, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 74 del 2017, reca 

nuove disposizioni in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 

e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni; 

 l’art. 14 del D.lgs. n. 150/2009 dispone che ogni Amministrazione si doti di un Organismo 

indipendente di valutazione (OIV); 

 per espressa previsione dell’art. 16 del D.lgs 150/2009 non trovano diretta applicazione negli Enti 

locali le disposizioni recate dall’art. 14 del medesimo Decreto che disciplina, nel dettaglio, 
caratteristiche e funzioni dell’Organismo;  

 

Considerato che: 

 la CIVIT (Commissione per la valutazione e la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni 

pubbliche), con la Delibera n. 121/2010 ha precisato che rientra nella discrezionalità del singolo 
Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo indipendente di valutazione (OIV);  

 la Giunta comunale con la deliberazione n. 58 del 26/10/2017 ha proceduto alla modifica del 

regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, in merito alla composizione del nucleo di 

valutazione ed ha predisposto appositi indirizzi per la nomina del Nucleo di Valutazione in forma 
monocratica; 

 la Giunta comunale con Delibera n. 19 del 28/03/2018 ha istituito ed approvato il “Regolamento del 

sistema di misurazione e valutazione delle performance” successivamente integrato e modificato con 

Delibere della Giunta comunale n. 18 del 06/03/2019 e n. 70 del 29/10/2019; 

 l’attuale art. 3 del “Regolamento del sistema di misurazione e valutazione delle performance” così 

dispone: Art. 3 – Composizione del Nucleo di valutazione; 
1. Il Nucleo di valutazione opera in posizione di piena autonomia e, nell’esercizio delle sue funzioni, 

risponde esclusivamente al Sindaco ed alla Giunta, a cui periodicamente riferisce circa la propria attività. 

2. Il Nucleo di Valutazione tenuto conto delle dimensioni e della complessità della struttura organizzativa del 
Comune di Elini, è costituito singolarmente in forma monocratica. 

3. Il componente del Nucleo è scelto tra soggetti con competenze in tecniche di valutazione della 

performance e del personale delle pubbliche amministrazioni e viene nominato con provvedimento del 

Sindaco, il quale, esaminando il curriculum vitae, valuta l’esperienza degli interessati e l’idoneità a ricoprire 
l’incarico. 

 

Rilevato che: 

 la giunta con deliberazione n. 93 del 04/12/2025 ha dato indirizzi e criteri direttivi per la nomina 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica; 

 il componente del Nucleo di Valutazione è nominato dal Sindaco previo esame delle manifestazioni 

di interesse che perverranno a seguito di pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale 
dell'Ente. 

 la procedura per l'individuazione dei professionisti viene svolta ai soli fini preliminari, non assume 

carattere concorsuale, per cui non dà luogo alla formazione di una graduatoria e, pertanto, 

l'amministrazione si riserva la possibilità di attingere dalle domande pervenute ai fini 
dell'individuazione del nuovo componente il nucleo di valutazione in caso di sostituzione del 

componente già nominato che risulti dimissionario o che decada dall’incarico per altra ragione; 

 l'incarico al componente del nucleo di valutazione sarà regolato da apposita convenzione predisposta 

dal Servizio amministrativo contabile, volta a disciplinare l’organizzazione, il funzionamento ed i 
criteri che regoleranno i rapporti fra il Comune e il componente del Nucleo; 

 per la nomina dei componenti degli organismi di controllo negli Enti Locali, non si applica la 

normativa prevista dall’art. 7 del D.lgs. n. 165/2001, in quanto non si tratta di incarico di consulenza 

e/o di collaborazione, come sancito dal comma 6-quater dello stesso art. 7; 

 



Visto lo schema di avviso pubblico allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione (all.1); 

Riconosciuta la propria competenza a adottare la presente determinazione ed accertata l’insussistenza di 

situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziali, alla gestione del presente procedimento amministrativo 

da parte del sottoscritto responsabile del procedimento. 

Visti: 

 il D.Lgs. 25/05/2017 n. 74 pubblicato sulla G.U. il 07.06.2017 ed entrato in vigore il 22.06.2017 che 

ha introdotto modifiche al D. Lgs.27/10/2009, n 150 in attuazione dell’art 17, comma 1, lett. r) della 

legge 07/08/2015, n. 124; 

 il D.Lgs. 165/2001; 

 lo Statuto dell’Ente 

 Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi così come modificato ed integrato con Delibera 

della Giunta comunale n. 19 del 23 febbraio 2021, al quale si rimanda; 

 Il regolamento del sistema di misurazione e valutazione delle performance da ultimo modificato con 

Delibera della Giunta comunale n. 70 del 29/10/2019, al quale si rimanda;  

 il vigente CCNL comparto funzioni locali; 

 il Decreto n. 4 del 30/10/2020, con il quale è stata disposta la nomina di Responsabile di tutti i 

Servizi in favore del sig. Vitale Pili; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/12/2024 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione (DUPS)– periodo 2025/2027 ai sensi dell’art. 170, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/12/2024 con cui si è proceduto 

all’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

art. 10, D. Lgs. N. 118/2011; 

Ritenuto necessario avviare la procedura per l’individuazione di un nuovo Nucleo di valutazione, sempre in 
forma monocratica e ravvisata l’urgenza di procedere posto che l’incarico, conferito con determinazione n. 

348/2022, del componente unico del nucleo di valutazione è in scadenza al 01/01/2026 nonché visti i termini 

regolamentari e contrattuali per gli adempimenti di competenza del Nucleo di Valutazione; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione del Nucleo 
di Valutazione in forma monocratica, per il triennio 2026/2028, rinnovabile, che si allega al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale (All.1) 

Di approvare, lo schema di domanda, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 

(All. 2); 
Di rinviare a successivo decreto sindacale l’atto di nomina del componente il Nucleo di Valutazione, 

secondo quanto previsto dall’art. 3 del “Regolamento del sistema di misurazione e valutazione delle 

performance”; 
Di allegare alla presente determinazione l’avviso pubblico (All. 1) e lo schema di domanda per la 

manifestazione di interesse (All. 2) per la presentazione della candidatura; 

Di disporre la pubblicazione dell'avviso pubblico sul sito istituzionale del Comune di Elini 

https://www.elini.nu.it/ all’Albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 

Bandi di gara e contratti.  

 

https://www.elini.nu.it/

